
Approvazione dell'elenco dei revisori dei conti delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali
componenti il Nucleo di controllo per la gestione
finanziaria, amministrativa e patrimoniale delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali
previsto dall'articolo 44 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino" - Triennio
scolastico 2019-2022

Determinazione n. 88 del 30/08/2019

Approvazione dell'elenco dei revisori dei conti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali
componenti il Nucleo di controllo per la gestione finanziaria, amministrativa e patrimoniale delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali previsto dall'articolo 44 della legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" - Triennio scolastico
2019-2022

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 88 DI DATA 30 Agosto 2019
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Approvazione dell'elenco dei revisori dei conti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali
componenti il Nucleo di controllo per la gestione finanziaria, amministrativa e patrimoniale delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali previsto dall'articolo 44 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante
"Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" - Triennio scolastico 2019-2022
RIFERIMENTO : 2019-S166-00140
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 8 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino"
che ha confermato alle istituzioni scolastiche e formative la personalità giuridica esplicitando che esse sono
enti dotati anche di autonomia organizzativa, amministrativa e finanziaria, di ricerca, sperimentazione e
sviluppo;
Visto l'articolo 44 della legge provinciale n. 5 del 2006 il quale stabilisce che la Provincia istituisce presso il
Dipartimento competente in materia di istruzione un nucleo di controllo della gestione finanziaria,
amministrativa e patrimoniale delle istituzioni scolastiche e formative provinciali composto da personale
provinciale competente in materia amministrativa, finanziaria e contabile,
eventualmente integrato con esperti esterni, fino ad un massimo di tre. Lo stesso articolo stabilisce anche che



il nucleo verifica il regolare andamento della gestione delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e
fornisce loro il supporto per gli aspetti di competenza;
Visto l'articolo 26 della legge provinciale n. 5 del 2006 che stabilisce, inoltre, che la gestione finanziaria,
amministrativa e patrimoniale delle istituzioni scolastiche e formative è soggetta al riscontro di un revisore
dei conti scelto, su proposta della Provincia, nell'ambito del nucleo di controllo della gestione previsto dal già
citato articolo 44; di conseguenza, dall'esercizio 2007, in applicazione della normativa in materia, la nomina
del revisore avviene nell'ambito del nucleo di controllo;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1003 di data 1 luglio 2019 "Definizione dei criteri per la
composizione del Nucleo di controllo per la gestione finanziaria, amministrativa e patrimoniale delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali previsto dall'articolo 44 della legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" - Triennio scolastico 2019-2022"
con la quale vengono definiti i criteri e le modalità di compilazione dell'elenco dei revisori dei conti delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali componenti il nucleo di controllo;
La stessa deliberazione prevede che i candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti minimi, in
assenza dei quali le domande non verranno prese in considerazione:
- essere dipendente della Provincia Autonoma di Trento, assunto a tempo indeterminato e inquadrato nella
categoria C Base o superiore, ovvero se appartenente al comparto scuola,
essere inquadrato almeno nella figura professionale dell'assistente amministrativo scolastico ed essere in
posizione di comando o di utilizzo presso una struttura provinciale;
- non essere inquadrati nella qualifica di dirigente, ovvero non avere incarichi di attribuzione temporanea di
tale qualifica;
- avere un'esperienza almeno annuale in campo fiscale e tributario.
Le domande che soddisfano detti requisiti saranno graduate solo qualora siano in numero superiore a 40,
secondo i criteri indicati nella delibera stessa;
Vista la circolare prot. n. 4246314 di data 4 luglio 2019 con la quale sono state date le indicazioni operative
per la presentazione delle domande per l'inserimento nell'elenco dei revisori dei conti delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali, secondo quanto previsto dalla già citata deliberazione n. 1003 del 1 luglio
2019;
Dato atto che sono pervenute nei termini fissati n. 52 domande per l'inserimento nell'elenco dei revisori dei
conti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali;
Considerato che sono da escludere le domande dei seguenti dipendenti per mancanza di uno dei requisiti
minimi previsti dalla delibera 1003 del 1 luglio 2019:
- ANDREOLLI IVAN
- GUERRETTAANNINA
RIFERIMENTO : 2019-S166-00140
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 8 
- SIMONINI ILARIA
per mancanza del requisito di essere dipendente della Provincia Autonoma di Trento con contratto a tempo
indeterminato;
- VITALE CHIARA
per il mancato rinnovo dell'utilizzo presso una struttura provinciale per l'a.s. 2019/20;
Considerato pertanto che le domande che rispettano i requisiti minimi richiesti sono in totale 48 e che quindi
si è provveduto a graduare le stesse secondo i seguenti criteri previsti dalla deliberazione n. 1003:
A. 3 punti per ogni anno di servizio prestato a tempo indeterminato con compiti in campo fiscale e tributario,
amministrativo/contabile o in gestione di appalti e contratti - fino a un massimo di punteggio attribuibile pari
a 30;
B. il punteggio del servizio di cui al punto A) prestato presso le strutture del Dipartimento competente in
materia di istruzione e presso le strutture del Dipartimento competente in materia di finanza e bilancio è
maggiorato del 20%;
C. per coloro che hanno positivamente svolto attività di revisione delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, sono ulteriormente attribuiti:
- punti 3 per un'esperienza fino a 2 anni;



- punti 5 per un'esperienza fino a 5 anni;
- punti 7 per un'esperienza oltre i 5 anni;
D. 4 punti per l'abilitazione professionale di revisore legale dei conti o abilitazioni professionali attinenti
l'ambito specifico dell'attività di revisione contabile e/o amministrativa;
L'Allegato A riporta i nominativi dei dipendenti provinciali inseriti nell'elenco dei revisori dei conti delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali come previsto dalla deliberazione n. 1003 di data 1 luglio 2019;
Per rispondere all'esigenza di sostituire i revisori in caso di necessità si è ritenuto utile costituire un gruppo di
riserva da cui attingere. Tale gruppo, riportato nell'Allegato B, viene costituito dai soggetti in possesso dei
requisiti ma in esubero rispetto al numero massimo di componenti;
DETERMINA
1. di approvare l'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
riportante l'elenco con i nominativi dei revisori dei conti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali
facenti parte del nucleo di controllo;
2. di approvare l'allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
riportante i nominativi dei componenti del nucleo di controllo che costituiscono il gruppo di riserva da cui
attingere per l'eventuale sostituzione dei revisori di cui al precedente punto 1);
3. di stabilire che l'elenco dei revisori dei conti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali di cui al
punto 1 e l'elenco del gruppo di riserva di cui al precedente punto 2 sarà
valido per gli anni scolastici e formativi 2019/20, 2020/21 e 2021/22;
4. di dare atto che il consiglio delle istituzioni scolastiche e formative nominerà il revisore dei conti
scegliendolo tra i tre nominativi che saranno proposti dalla Provincia nell'ambito del nucleo di controllo della
gestione;
5. di stabilire che nel periodo che precede la nomina del nuovo revisore, si intendono prorogati i revisori già
incaricati;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00140
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 8 
6. di rimandare ad un successivo provvedimento del Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione
del personale della scuola i raggruppamenti di istituzioni scolastiche in base alle fasce di "complessità"
secondo quanto previsto dal punto 9 della deliberazione n. 1003
del 1 luglio 2019 e la quantificazione della relativa spesa.
RIFERIMENTO : 2019-S166-00140
Pag 4 di 5 AD
Num. prog. 4 di 8 
001 Allegato A)
002 Allegato B)
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S166-00140
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 8 
1
ALLEGATO A
N. COGNOME NOME
1 ANTONIOL MARIEMMA 47
2 BERTI MANUEL 43
3 CONCI LOREDANA 43
4 GIORDANI LORETTA 43
5 LAZZERI ROBERTA 43
6 MATTAREI MARIA 43
7 SPERANDIO STEFANO 43
8 ZUFFRANIERI ALESSANDRO 43
9 MELONI ZAIRA 41
10 DECARLI TERESA 40,6



11 VETTORI WALTER 40,6
12 NICOLODI ELIANA 40,4
13 CONCI ALESSANDRO 39,8
14 PETRILLI SABRINA 39
15 GILLI FERNANDA 38,8
16 CASNA RINO 37
17 MARTINI CARMEN 37
18 PASQUALE FRANCESCA 37
19 DIETRE MONICA 36
20 ECCHER SARA 36
21 GAROLLO ERICA 36
22 DALCIN GIOVANNA 35
23 DUCATI PAOLO 35
24 GIACOMAZZI CRISTINA 35
25 GHEZZI CRISTINA 34,2
26 ZALLA FEDERICA 33
27 ZAMBELLI RITA 33
28 CAINELLI ANGELA 32,4
29 CASAGRANDA LORENZA 31,2
ELENCO DEI REVISORE DEI CONTI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E
FORMATIVE
TOTALE
PUNTEGGIO
Num. prog. 6 di 8 
2
N. COGNOME NOME
TOTALE
PUNTEGGIO
30 BLASIOL FRANCO 30
31 CALIARI MARINA 30
32 CUMERLOTTI MANUELA 30
33 DEGIAMPIETRO LORENZO 30
34 DORIGONI MANUELA 30
35 FUNARO NICOLETTA 30
36 RAUSS CRISTINA 30
37 RIBON MONICA 30
38 BAVIERA ADELE 21
39 CARBONE RAFFAELE 21
40 ASSON ANDREA 17,4
Num. prog. 7 di 8 
1
ALLEGATO B
N. COGNOME NOME TOTALE
1 FRISINGHELLI ANTONIA 15
2 DELLO RUSSO CINZIA 14,4
3 TRENTIN MARIA 6
4 BARJAMI ILIR 3,6
5 LOREFICE RICCARDO EMANUELE 3,6
6 PEDROTTI CHIARA 3,6
7 TOGNI ELISA 3,6
8 CABRAS DANILO 3
ELENCO DEI REVISORE DEI CONTI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E
FORMATIVE - GRUPPO DI RISERVA



Num. prog. 8 di 8


